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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je srovnání obsahu dvou dokumentů, které se týkají

pandemické připravenosti v České republice, a to Pandemického plánu z roku 2006 a jeho

novelizované verze, Pandemického plánu z roku 2011.

V teoretické části je nastíněný současný stav pandemického plánování na úrovni

Světové zdravotnické organizace a v České republice. Další část tvoří charakteristika

základních pojmů a souvisejících právních předpisů. Následuje přiblížení pandemie

a infekčních onemocnění, které mají pandemický potenciál.

Srovnání uvedených dokumentů je spolu s analýzou cílů stanovených

v Pandemickém plánu (2011) základem práce. V praktické části je na základě provedené

analýzy cílů Pandemického plánu (2011) vyhodnocena jejich proveditelnost.

Závěr práce je věnován řešení hypotéz, které byly stanoveny.
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Abstract

The object of the thesis is comparison of content of the two documents, which concern

pandemic preparedness of the Czech republic, namely 2006 Pandemic plan and its amended

version of the Pandemic plan from 2011.

The theoretical part deals with current state of pandemic planning at the level of the

World Health Organization and in the Czech republic. The following part is created by the

characteristic of the basic terminology and the related legal regulations. Pandemic and

infectious diseases, which have pandemic potential, are described subsequently.

The comparison of stated documents along with the analysis of the goals set up in

the Pandemic plan 2011 has created the basis of the thesis. Feasibility of the analysis of

determined goals has been evaluated in the practical part.

The conclusion of thesis is devoted to the solution of hypotheses which had been set

up.
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1 ÚVOD

Epidemie infekčních onemocnění provázely lidstvo odpradávna. Některé epidemie

v minulosti měly, a i v současné době mají potenciál přerůst v pandemie. V minulém století

zasáhly svět tři chřipkové pandemie, kterým padlo za oběť několik milionů osob. Protože

délku intervalů mezi jednotlivými pandemiemi chřipky není možno předem odhadnout,

vypracovala Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, WHO) v roce

1999 Pandemický plán pro případ pandemie chřipky. Tento dokument obsahuje instrukce pro

pandemické plánování jak na národní, tak na regionální úrovni, a stal se základem národních

pandemických plánů. Na jeho základě vypracovala Česká republika (dále jen „ČR“) v roce

2001 svůj první pandemický plán.

V souvislosti se zkušenostmi získanými během chřipkových epidemií ptačí chřipky

v roce 2003 a v letech následujících, a chřipkové pandemie v roce 2009 WHO postupně

aktualizovala své dokumenty věnované pandemické připravenosti. Na základě těchto změn

také ČR následně přepracovávala svůj národní pandemický plán.

Protože je národní pandemický plán důležitým dokumentem, který má stanovit

postupy a základní systém reakce na pandemii způsobenou především novým typem

chřipkového viru, přináší předložená diplomová práce obsahové srovnání Pandemického

plánu ČR z roku 2006 a Pandemického plánu ČR z roku 2011. Toto srovnání umožňuje

sledovat vývoj pandemické připravenosti v ČR. Práce současně analyzuje cíle stanovené

v Pandemickém plánu ČR z roku 2011 a zabývá se jejich proveditelností.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V průběhu 20. století způsobily chřipkové viry ve světě tři pandemie

a celou řadu epidemií, kterým padlo za oběť několik desítek milionů osob. S postupující

globalizací a zejména stále rostoucí leteckou dopravou bylo koncem století patrné, že

v budoucnu by se chřipkové viry s pandemickým potenciálem šířily ještě rychleji, což by

mělo za následek zkrácení doby potřebné pro přípravu společnosti na pandemii. Současně

bylo zjevné, že šíření pandemických virů není možno zastavit, ale předpokládalo se, že by

mělo být možno pomocí jistých předem připravených opatření dopady pandemií

minimalizovat. Na základě tohoto předpokladu byly vytvořeny první dokumenty věnované

přípravě společnosti na pandemii. [1]

2.1 Role WHO v pandemickém plánování

WHO je agenturou spadající pod systém Organizace spojených národů (dále jen

„OSN“). Jejím cílem je dosažení co nejlepšího zdraví pro všechny. Tohoto cíle se snaží

dosáhnout pomocí mezinárodní technické spolupráce v oblasti zdravotnictví, prostřednictvím

programů na potírání a eradikaci některých onemocnění a úsilím o celkové zlepšení kvality

lidského života. Působnost WHO je podle lokalit rozdělena do šesti regionů, přičemž

v evropském regionu je 53 členských států, mezi kterými je i ČR. [2]

WHO pomáhá jednotlivým členským státům při formulaci zdravotní politiky,

konzultuje s nimi jejich potřeby a poskytuje jim odbornou pomoc při vypracování národních

zdravotnických strategií. Současně také sama zdravotnické strategie vydává. Jeden z prvních

dokumentů vydaných WHO k připravenosti na pandemii je Influenza Pandemic Plan. The

Role of WHO and Guidelines for National and Regional Planning vydaný v roce 1999.

Vznikl proto, aby pomohl vedoucím lékařským pracovníkům a pracovníkům v oblasti

ochrany veřejného zdraví lépe reagovat na hrozby chřipkové pandemie. WHO v dokumentu

vyzvala všechny členské země, aby vytvořily své národní výbory pro pandemické plánování,

které by odpovídaly za rozvoj strategií pro zdárné překonání budoucí pandemie chřipky

v souladu se systémem zavedeným v daném státu. [3]

Na základě nových vědeckých poznatků a zkušeností získaných z epidemií

způsobených chřipkovým virem typu A(H5N1) v letech 2003-2004 byl dokument z roku

1999 přepracován a v roce 2005 nahrazen novější verzí nazvanou WHO global influenza

preparedness plan. [3]
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Hlavními změnami, které přinesla tato přepracovaná verze je redefinování

pandemických fází, věnování větší pozornosti časným fázím pandemie, důkladnější

specifikace cílů a aktivit v jednotlivých pandemických fázích (jak pro WHO, tak pro národní

orgány) a také harmonizace doporučených opatření s revizí Mezinárodních zdravotnických

předpisů z roku 2005 (International Health Regulation 2005, IHR 2005). V roce 2005 WHO

vydala také WHO checklist for influenza pandemic preparedness planning (dále jen

„Kontrolní seznam“). Cílem tohoto dokumentu je pomoci národním státům stanovit priority

při pandemickém plánování, nemůže však být náhradou národního pandemického plánu.

Kontrolní seznam je rozdělen do sedmi oddílů:

1. příprava na mimořádnou událost,

2. surveillance (epidemiologická bdělost),

3. šetření případů nemoci a léčba,

4. předcházení šíření nákazy ve společnosti,

5. zachování nezbytných služeb,

6. výzkum a vyhodnocování,

7. realizace, procvičování a opravy národního plánu,

přičemž pro každý oddíl je jasně stanoveno, které prvky pandemického plánování

jsou pro tento oddíl nezbytně nutné, a kterým by bylo vhodné se věnovat. [4]

Zatímco si Kontrolní seznam zachoval svou aktuálnost a zůstal platný doposud, WHO

global influenza preparedness plan byl přepracován a v roce 2009 nahrazen dokumentem

Pandemic influenza preparedness and response. Důvody pro přepracování byly obdobné,

jako pro výše uvedené změny původního dokumentu z roku 1999 – nové poznatky a praktické

zkušenosti získané z minulých epidemií a pandemií, ale ke změně přispěly i zkušenosti

získané procvičováním postupů nastavených národními pandemickými plány nebo nové

přístupy k vývoji pandemické vakcíny a k zásobám antivirotik. I tento dokument přinesl

přeskupení a redefinování pandemických fází, aby co nejpřesněji vyjadřovaly

epidemiologickou situaci a rizika pandemie, ale také harmonizaci doporučených opatření

s IHR 2005 a dalšími předpisy WHO. [3]

Pandemie způsobená chřipkovým virem typu A(H1N1), která byla WHO vyhlášena

v roce 2009, přinesla další zkušenosti v oblasti pandemického plánování a umožnila lepší

porozumění chřipkovým pandemiím. Zkušenosti získané touto pandemií byly důvodem pro
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další úpravu dokumentů WHO, věnovaných pandemické připravenosti a reakci. V roce 2013

byl proto dokument z roku 2009 aktualizován a vydán pod názvem Pandemic Influenza Risk

Management WHO Interim Guidance. Dokument se zaměřuje na posouzení rizik na národní

úrovni. V dokumentu jsou také revidovány pandemické fáze, a to z globálního pohledu. [5]

2.2 Pandemické plánování v ČR

Počátky pandemického plánování jsou v ČR spojeny s dokumentem WHO Influenza

Pandemic Plan. The Role of WHO and Guidelines for National and Regional Planning z roku


[…]


viru. Opatření kontejnmentu se nedá aplikovat, pokud je příliš rozšířen pandemický virus.

Bylo stanoveno, že cíl je proveditelný, protože je to možné. Cíl je zastoupen v PP (2011) ve

fázích. Pátý cíl se zabývá vyhodnocováním epidemiologické situace, analýzou výskytu

a přijímáním opatření. Bylo stanoveno, že cíl je proveditelný. Jednotlivé úkoly jsou rozděleny

mezi rezorty MZ a také jsou zakotveny v zákoně. Cíl je zahrnut v jednotlivých fázích PP.

Šestý cíl se týká zabezpečení léčby nemocných a léčbě komplikací. Velmi důležitá je

distribuce antivirotik, antibiotik, očkování, dostatek lékařů a zdravotnického personálu. Na

základě informací bylo stanoveno, že je tento cíl proveditelný. Při vzniku velké pandemie

chřipky se může stát mnoho komplikací (virulence chřipkového kmene, velká pracovní

neschopnost zdravotnického personálu, nedostatek antivirotik, nedostatek vakcíny atd.),

které by mohli proveditelnost cíle ohrozit. Cíl je obsažen v jednotlivých fázích PP.

Zabezpečení pohřbívání mrtvých je sedmý cíl a je stanoven jako proveditelný. Pohřbívání

mrtvých musí probíhat podle zákona. V případě zaplnění márnic jsou využity jiné chlazené

prostory (zimní stadiony). V nejhorším případě se pohřbívá do společných pohřebišť.

Hygiena je důležitější než pieta. Cíl je obsažen ve fázích PP. Osmý cíl má za úkol zabezpečení

informovanosti a je stanoveno, že je proveditelný. Informovanost je podrobně popsána

v PPRZ a také se vyskytuje v jednotlivých fázích PP. V případě pandemie je zřízena Pracovní

skupina pro komunikaci, která má za úkol informovat o pandemii veřejnost i zdravotnický

personál. Devátý cíl má na starosti kontrolu dodržování doporučených opatřeních. Cíl byl

stanoven jako proveditelný, protože kontrola probíhá formou cvičení. V případě vzniku

pandemie by měl kontrolovat dodržování opatření ten orgán, který to opatření má

v kompetenci. Po skončení pandemie se vyhodnocuje efektivnost použitých opatření. Desátý

cíl se zabývá redukováním dopadu pandemie chřipky na společnost. Bylo stanoveno, že

redukovat dopady je proveditelné pomocí plánování připravenosti a reakcí na její účinky.

V plánu je redukce obsažena ve fázích a v samotném textu PP. Poslední cíl se jmenuje

minimalizování ekonomických ztrát. Tento cíl je proveditelný, protože minimalizovat se dá
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dostatečným nákupem antivirotik a poté vakcín, správnou informovaností obyvatelstva, prací

z domu apod. Analýzu ukončuje přehledná tabulka, která určuje proveditelnost jednotlivých

cílů. Za základě výsledů analýzy je určeno, že hypotéza byla potvrzena.

Na základě analýzy a proveditelnosti cílů PP je navržena možná úprava PP (2011).

Navrženo je vložení obsahu pandemického plánu na začátek dokumentu, z důvodu lepší

orientace v plánu.

Na základě analýzy a komparace pandemických plánů bylo stanoveno, že

Pandemický plán (2011) je na velmi dobré úrovni a není potřeba v plánu dělat velké změny.
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7 ZÁVĚR

Hrozba vzniku pandemie chřipky existuje stále, pouze se neví, kdy propukne.

Připravenost na pandemii je velmi důležitá pro přežití obyvatelstva a pro snížení zdravotních,

sociálních a ekonomických dopadů. K tomu je potřeba funkční pandemický plán, který

stanový postupy a reakce ČR na pandemii chřipky, která je způsobena novým typem

chřipkového viru. Vypracovaný pandemický plán umožňuje ČR lépe se připravit na zvládání

a rozpoznání eventuální hrozby pandemie chřipky. Pandemický plán může pomoct ke snížení

šíření a přenosu viru, k poklesu počtu hospitalizovaných a snížení úmrtnosti.

Z výzkumného šetření pandemických plánů lze říct, že je aktuální PP (2011) velmi

dobře zhotoven. Bylo ale také stanoveno, že by se pandemický plán měl aktualizovat. Je starý

šest let a WHO vydala další aktualizovaný dokument v roce 2013. To by mělo být pokynem

pro ČR, aby aktualizovala svůj PP.

Komparace PP (2006) a PP (2011) byla provedena a byly uvedeny změny, které

vznikly při přechodu na PP (2011). Analýza cílů PP (2011) a jejich proveditelnost byla určena

za stanovených podmínek. V závěru práce byla určena možná úprava PP (2011). Stanovené

cíle práce byly splněny.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARI Akutní respirační infekce

ČR Česká republika

ECDC Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí (European

Centre for Disease Prevention and Control)

EK Evropská komise

EU Evropská unie

EWRS Systém včasného varování a reakce (Early Warning and Response

System)

IHR Mezinárodní zdravotnické předpisy (International Health

Regulation)

ILI Chřipce podobná onemocnění (Influenza like illness)

KHS Krajská hygienická stanice

MZ Ministerstvo zdravotnictví

MZe Ministerstvo zemědělství

NRL Národní referenční laboratoř

OSN Organizace spojených národů

PP Pandemický plán

PP (2006) Pandemický plán 2006

PP (2011) Pandemický plán 2011

PPKI Program prevence a kontroly infekcí

PPRZ Pandemický plán rezortu zdravotnictví

SVS Státní veterinární správa

SVÚ Státní veterinární ústav

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚEK Ústřední epidemiologická komise

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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ZS Zdravotnický systém
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