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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Šabatková
s názvem: Srovnání Pandemického plánu ČR z roku 2006 a roku 2011, analýza cílů stanovených v
Pandemickém plánu ČR z roku 2011.
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 84

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Která onemocnění kromě chřipkových jsou aktuální jako možné vysoce nebezpečné nákazy a jak
na ně reaguje Pandemický plán ČR 2006 a 2011 ?

2. Jakým způsobem je řešena diagnostika vysoce nebezpečných nákaz, u kterých není zabezpečena
příslušnými laboratořemi na území ČR ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomantka osvědčila velmi dobrou znalost materie, metodologicky nemám žádných připomínek.
K výbornému hodnocení postrádám vlastní názor na proveditelnost jednotlivých opatření, kterou vždy
konečně stanovuje jako reálnou, aniž by rozvedla úvahu o možných úzkých místech proveditelnosti opatření
či uvažovala o doporučení k jejich vyšší efektivitě.
Drobné chyby v interpunkci nejsou překážkou velmi dobrému hodnocení, stejně jako neujasněné používání
pojmu zdravotnická služba x zdravotní službaxzdravotnické zařízení.
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